Deo subditū esse, prudētia nullū bonū Deo ppo-

nere uel cōquare, fortitudinis ei firmissime cohēre-

re, tēperātia nullo defectū noxio delecati. Ad cu-

ius cuiudētā sc̄iā est, qd sicut Philo, dicit in 1. de

cālo. Virtus importat ultimū potētia. Manifestū

est autē, qd in diuersis naturis diuersum est poten-

tię ultimū, qd altioris nature est maior potētia, ad

plura & maiora se extēdēt. & ideo illud qd est vir-

tus unī, nō est virtus alteri, puta, hoīis virtus deter-

minatur ad ea, qd sunt pricipia in humana ui-

ta: sicut tēperātia humana est, qd a rōne homo nō

discēdat p̄ maximas delectationes: sed eas magis

sicut rōne moderetur, fortitudo autē humana

est, ut p̄ bonum rōnis firmiter fieri contra maxi-

ma pericula quae sunt pericula mortis: sed quia di-

uine potētia ultimum nō attendit secundū ista,

sed sicut aliud ultius pertinens ad infinitatē potē-

tię eius: ideo fortitudo diuina est eius immobili-

tas, tēperātia est cōversio mētis diuina ad sc̄ip-

am, prudētia autē est ipsa mēs diuina, iustitia au-

tē Dei est ipsa lex eius perēns. Et autē considerā-

Dum, qd diuera ultima dupliciter accipi possunt.

Vno modo, sicut accipiuntur in eadem serie mo-

tus. Alio modo, secundum qd accipiuntur ut omni-

ntio disparata, & adiunctū nō ordinata. Si igitur

accipiuntur diuera ultima, quae sub una serie mo-

tus ordinant, esse diuera ultima faciunt diuersas

sp̄es motus: non autē diuersificant sp̄em principiū

motus: eo qd idē est principiū motus, qd mo-

tuera a principio usq; ad finē, & huius exēplū acce-

pere possūmus in edificatione, in qua ultimus ter-

minus est forma domus cōpleta: possunt tñ alia

ultima accipi sicut complexiō singulatū partū

domus, vnde vt Philo dicit in 10. Ethi. Alius sp̄e

motus est fundatio domus, que terminatur ad

fundamentū, & alia columnarū cōst̄uctio, & alia

cōpleta cōficiatio: sed tñ pars adificatoria est una,

& eadem, que est horum triū motū principiū,

& idē est in alijs motibus. Si uero accipiātē diuer-

sa ultima disparata qd nō sunt in una serie motus,

sed sunt omnino disparata, tñ & motus sp̄e diffe-

rūt & principia motuia, sicut alia ars est qd est prin-

cipiū edificationis & cōstrūctionis nauis. Sic ergo

ubi est idē ultimū sp̄e, est & eadē virtus sicut sp̄em,

idē a tñ sicut motus virtutis: sicut patet qd idē ult-

imū sp̄e est, qd attingit temperātia in me & in te.

Similiter circa delectationes tactus: unde nec

temperātia, nec actus eius specie differt in me &

in te, ubi uero ultimum quod attingit virtus, nec

est in eadē sp̄e, nec sub eadem serie motus conti-

nuatur.

E cap. 4. non procul a p̄t.

QVÆST. V. DE VIR T. CARD. ART. III.

natur, oportet q̄ sit differētia līm spēm nō solum
in actū virtutis: ied etiā in ipsa uirtute, sicut parer
de illis virtutibus, līm q̄ dicūtur de Deo & de ho
mine, ubi uero ultimū virtutis differt spē (līm sub
eade ferī motus cōtinetur, vt. līb uno puenia
tur i alius) ē qdē ad? differēt spē: sed uirtus ē ca
dē, sicut fortitudinis actus ad aliud ultimū deriu
tur ante præliū, & ad aliud in ipso prælio, & ad a
liud in triūpho: vñ aliis spē actus est accedere ad
bellū, & aliis in prælio fortiter flare, & aliis iterū
de adepta victoria gaudere, & eadē fortitudo est,

sicut etiudē potētia actus est amare, desiderare,
gaudere. Manifestū est igit ex prædictis, q̄ cū
status patriæ sit altior, q̄ status viri, q̄ ptingat ad p
fectiū ultimum. Si igit ultimū illud ad q̄ ptingit
uirtus via ordinē ad ultimū illud, ad q̄ ptingit
uirtus patriæ, necesse ē q̄ sit eadē virtus līm spēm,
sed actus erit dislerētes. Si at non accipiat unū in
ordine ad aliud, tū nō erit eadē virtutes nec līm
actū, nec līm habitu. Manifestū est aut, q̄ uirtutes
ciuiles acquisītas de quib[us] locuti sunt Philo. ordi
nātūrū tūm ad pfectiū hoīes in uita ciuili, nō līm
q̄ ordinātū ad cœlestē gloriā cōsequētā, & ideo
posuerunt q̄ hīmōi uirtutes nō manent post hac
uita, sicut de Tullio Aug. narrat. sed uirtutes car
dinālēs līm q̄ sunt gratiūta & infūla, p[ro]ut de eis
nū loquimur, p[ro]ficiūt hoīem in uita præsentī in
ordine ad cœlestē gloriā. & ideo necesse est dicere
q̄ sit idē habitus harū uirtutū hic & ibi: sed q̄ a
ctus sunt differētia. nā hi hīta etiū, q̄ cōpētū ten
dētibus in fine ultimiū: illi autē habent actus, q̄
competuntiam in fine ultimiū quiescentibus.

AD PRIMVM ergo dicendū, q̄ hīmōi uirtutes
p[ro]ficiunt hoīem in uita actiua, sicut in quadā uia
qua puenit ad terminū contemplatiōnis patrie, &
ideo in patria manēt līm actus cōsummatos i fine.

AD SECUNDVM dicendū, q̄ uirtutes cardinales
sunt circa ea, q̄ sunt ad finē, nō quasi in his sit ul
timus corū terminus, sicut ultimus terminū nautis
est nauigatio, sed in quaū p[ro]ea q̄ sunt ad finē, hīt
ordinē ad finē ultimiū, sicut tēperātia gratiūta nō
habet p[ro] finali ultimiū moderari cōcupiſcētias ta
ctus: fed hoc habet pp similitudinem caleſtem.

AD TERTIUM dicendū, quod bonū ciuile nō
est finis ultimiū virtutum cardinalium insulū, &
de quib[us] loquimur: sed virtutum acquisitārum
de quib[us] Phil. sunt locuti, sicut dictum est.

AD QUADRVM dicēdū, q̄ nihil phibet unā & eā
dē rē esse finē diuersarū virtutū vel artū, sicut cō
seruatiō boni ciuilis est finis & terminū militaris,
& legis positiū vñ vtraq[ue] ars vel viri haber actū
suū circa hoc, sicut circa finale bonū: sed milita
ris i quaūtū p[ro]uidet de cōseruatiōne boni ciuilis, līm
q̄ p[ro] fortia certamina ad hoc puenit: sed lex po
litia gaudet de codē līm q̄ p[ro] ordinatiōne legū
bonū ciuile cōseruat. Sic igitur fructuō Dei in pa
tria est finis oīum cardinalium virtutū, & unaquā
que gaudet ibi de ea, scđm q̄ ē finis suorū actū.
& ideo dī quod in patria erit una uirtus inquantū
erit in subiecto, de qua oīes uirtutes gaudebūt: th
erunt differentes actus, & differentes uirtutes se
cundū diuersam rationem gaudendi.

AD QVINTVM dicendū, q̄ aliqd dī esse obiectū
virtutū dupliciter, uno mō, sicut illud ad qd uirt
ordinatur sicut ad finē, sicut summum bonū est
obiectū charitatis, & beatitudiō eterna obiectū
speci. Alio mō sicut materia circa quā operatur,
ut ab ea in aliud cōdēns, & hoc mō delectationes
coitus sunt obiectū tēperātia. Nō n. tēperātia in

F tēdit hīmōi delectationib[us] inhārcē sed istas de
lectationes cōpescēdo tēdere in bonū rōne. Sunt
liter fortitudo nō intēdit inhārcē periculis for
rādo pericula, sed cōsequi bonū rōnes, & rōte
de prudētia respectu dubitationis, & de infinitis
spectū necessitatū hūtis uitā, & ideo quāto fōg
ab his fuerit recessum scđm pfectū spātū uox
tato erit pfectiores actus harū uirtutū, ga
præ
cta uerba magis se hītad has uirtutes p[ro] modū termini ad quā
qui dat speciem.

AD SEPT MVM dicendum, quod non omnis dif
rentia actuum demonstrat diuersitatem habuit
sicut iam dictum est.

AD SEPT MVM dicēdū, q̄ uirtutes purgati
quas Plotinus definiebat, p[ro]t cōvenire beatis. N
prudētia ibi est sola diuina in tertiā, tēperātia op
ditates obliuisci, fortitudinis palliones ignora
justitia p[ro]petū sedus cum Deo life: fed virtus
Politica de quib[us] ip[s]e loquitur, ordinantū
ad bonum ciuile præsentis uitā, ut dicitur el

AD OCTAVVM dicendum, q̄ ultima uirtus bonū
& Dñi, mulier & viri nō ordinantū in inuitā, ut
sic ex uno trāscatur i aliud, & ideo nō solum

AN NONVM dicendum, q̄ ipsa habilitate g
riæ ad opera virtutum, quae nec ut perficiunt
gloriam, pertinet ad ipsos habitus uirtutum.

AD X. dicēdū, q̄ fides ordinatur ad uenientia
non apparentia, & spes ad arduū non habitu
curia quo specie habent. Et ideo quām cū
lentiores sunt uirtutibus cardinalibus p[ro]dib
iectū, tamē euacuant proper hoc, quā
habent speciem ab eo quod non manet.

AD XI. dicēdū, q̄ etiā scientia nō determin
secundū habitum: sed habebit alia statim.

AD XII. dicēdū, q̄ patiētia nō manet in qua
secundū actū que habet in via, rōleū d[omi]ni
bulationes manebit in secundū statim con
nientē fini, sicut & de aliis uirtutibus statim.

AD XIII. dicendum, q̄ quidam dicunt q[ui]ndib[ilis]
& concupiſcibilis in quib[us] sunt tēperātia
& fortitudo, sunt in parte superiori non in uita
parte sensitiva. Sed hoc est conu[er]sa Philo: i
tibi dicit, q̄ uirtutes sunt irrationabilis p[ro]p[ri]et
dā autē dicunt q̄ uires sensitivae pars manet
anima separata, vel secundū statim potentiā nū
secundū a statim. Sed hoc nō potest dici, q[ui]ndib[ilis]
potentiā sensitiva non est sine corpore, q[ui]ndib[ilis]
anima sensitiva brutorum, est etiam in concupiſ
bilis, quod est erroneum: cuius autē est actū
est etiam potentia unde oportet q̄ potētū in
statim coniuncta, & ita post mortē nō remaneat
anima separata actū, sed viri uirtus in radice
quantum, s[ed] potentiā anima fluit ab efficiē
uirtutes autē istae sunt quidē in irascibili, quantum
ad corū derivationem: sed secundū origi
& inchoationem sunt in ratione & in uoluntate
quia principalis actū virtutis moralis est electio
que est actus appetitus rationalis: sed ita dictum
per quandam applicationem terminatur ad pa
tiones irascibilis & concupiſcibilis, secundū
pererantiam, & fortitudinem.

AD XIV. dicēdū, q̄ oīa illa quatuor pertinet
unūquāq[ue] actū uirtutū cardinaliū per modū
nisi, inquantum in eis constituit beatitudiō effectu
angelis secundū actū uig[or]ū, q[ui]c[um] haber circa manū
ciborū & portū: sed secundū actū patiētia, q[ui]c[um] haber
circa ultimum finem, sicut & alij mātūs
DVI.